
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 terça-feira, 31 de Dezembro de 2013 – 81 
Instituto Mineiro de Agropecuária

INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA – IMA

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 1506/13. Partes: 
IMA e a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado 
de Minas Gerais - PRODEMGE. Objeto: prorrogar vigência, 
reajustar valor. Valor: 924,84. Prazo: doze meses, a partir de 
22.01.2014, data de assinatura em 20.12.2013.

2 cm -30 503810 - 1

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG - Edital nº119/13 
– Processo nº 0141156-2300/2013-6 HOMOLOGAÇÃO – O 
Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições 
e adotando a conclusão do relatório da Comissão Permanente 
de Licitação - CPL, HOMOLOGA a CONCORRÊNCIA para 
execução dos trabalhos de melhoramento e pavimentação, do 
trecho Esmeraldas - São José da Varginha, com 31,76km de 
extensão, na rodovia MG/060, adjudicando o objeto licitado 
à sociedade PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA., com o preço 
global de R$31.098.500,00 (Trinta e um milhões, noventa e 
oito mil e quinhentos reais), referente a junho de 2013.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG - Edital nº128/13 
– Processo nº 0164364-2300/2013-5 HOMOLOGAÇÃO – O 
Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais - DER/MG, no uso de suas atribui-
ções e adotando a conclusão do relatório da Comissão Perma-
nente de Licitação - CPL, HOMOLOGA a CONCORRÊNCIA 
para execução das condicionantes dos licenciamentos ambien-
tais das obras, na região da Serra do Cipó: Implantação e pavi-
mentação do Acesso à Cachoeira da Farofa; Melhoramento 
e pavimentação do Eixo 1 - Rua do Engenho, no Acesso ao 
PARNA; Melhoramento e pavimentação do Eixo 2 - Rua do 
Retiro, no Acesso ao PARNA; Construção do Guarda Corpo 
da Ponte sobre o Rio Santo Antônio, no trecho Córrego Vacaria 
- Conceição do Mato Dentro; Construção da Passarela sobre 
o Rio Cipó, no trecho Lagoa Santa - Cardeal Mota - Concei-
ção do Mato Dentro, adjudicando o objeto licitado à socie-
dade ABRIL CONSTRUÇÕES LTDA., com o preço global de 
R$8.288.600,62 (Oito milhões, duzentos e oitenta e oito mil e 
seiscentos reais e sessenta e dois centavos), referente a junho 
de 2013.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG - Objeto: Forne-
cimento de Refeições Preparadas/Marmitex, pelo prazo de 12 
(doze) meses, até a quantidade máxima de 8.525 marmitex. 
Processo nº0176002-2300/2013-1. TERMO DE HOMOLA-
GAÇÃO. O Coordenador Regional da 33ª CRG do Departa-
mento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas, no uso 
de suas atribuições HOMOLOGA, de acordo com o Parecer 
favorável da Procuradoria Jurídica do DER/MG e Ata de Rea-
lização do Pregão Eletrônico acostados ao presente processo, 
a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 2301733-
013/2013, adjudicado da seguinte forma: Lote 1: Contratação 
de empresa do ramo para fornecimento de refeições preparadas 
(marmitex), até a quantidade máxima de 8.525 marmitex adju-
dicado à empresa ANDREA APARECIDA DE CARVALHO, 
CNPJ: 13.874.676/0001-56 no valor de R$ 68.200,00 (sessenta 
e oito mil e duzentos reais).

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG - CONTRA-
TANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: MICROTÉCNICA CEMA LTDA. 
Instrumento: Termo de Aditamento PRC-01 ao Contrato PRC-
29.055/12. Objetos: I – Tendo em vista as condições mais van-
tajosas para o DER/MG, renova-se o Contrato PRC-29.055/12 
e, prorroga-se o prazo de vigência por mais 12 meses, conta-
dos a partir de 28.12.2013. II - Em decorrência da Resolução 
Conjunta SEPLAG/SEF nº 8898/2013, com publicação acos-
tada à folha 129, o item 8.3 da Cláusula VIII – VIGÊNCIA E 
REAJUSTE – passa figurar com a seguinte redação: “No caso 
de reajuste, o valor mensal da prestação de serviço deverá ser 
reajustado com base no Índice de Preço ao Consumidor Amplo 
– IPCA, do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – 
IBGE”. III - O valor mensal do contrato aplicando-se o índice 
de 5,20628%, referente ao IPCA/IBGE, acumulado no período 
de Dezembro/2012 a Outubro/2013, fica reajustado para R$ 
114,80. Em decorrência do exposto no item anterior, o valor 
global do contrato, estabelecido em R$ 2.205,00, fica acrescido 
de R$ 114,80, passando a totalizar R$ 2.319,80. IV- Dotação 
Orçamentária: 2301.26.122.701.2002.0001.339039-27.60.1.0. 
Processo nº. 6.390/13-7.
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Contratada: ACE SEGURADORA S/A. Ins-
trumento: Contrato de Prestação de Serviços PRC-29.041/13. 
Fundamento: - Pregão Eletrônico nº 2301403.057/2013. Objeto: 
Prestação de serviços de Seguro Patrimonial de Bens Móveis 
e Imóveis, de acordo com as especificações e detalhamentos 
consignados no Pregão Eletrônico nº. 2301403.057/2013 que, 
juntamente com a proposta da Contratada, passam a integrar 
este instrumento, independentemente de transcrição. Valor: 
R$22.900,00. Prazo: vigência 12 meses consecutivos. Dota-
ção Orçamentária: 2301-26.122.701.2002.0001. 339039-10, 
60.1.0. Processo nº 142.503/13-1.
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Contratada: ENGEMASTER ENGENHA-
RIA E PROJETOS LTDA. Instrumento: Termo de Aditamento 
PRC-04 ao Contrato PRC-24.027/09. Objeto: - Fica o prazo de 
vigência do contrato prorrogado até o dia 31 de dezembro de 
2014. Processo nº. 72.327/09-8.
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Contratada: SALUM CONSTRUÇÕES 
LTDA. Instrumento: Termo de Aditamento PRC-11 ao Con-
trato PRC-22.038/09. Objetos: I – Inclusão de serviços rela-
cionados no Processo nº. 11.897/13-4. II - A planilha “Quadro 
de Quantidades e Preços Unitários” a que se refere o item 3.1 
da Cláusula III do contrato aditado fica substituída pela de fls. 
2041/2052, do processo acima referido.
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Instrumento: Apostilas. Fundamento: art. 
65, § 8º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Objeto: 
Inclusão da Dotação Orçamentária, 4381-26.782.209.1159-
0001-44.90.51.0.25.1, do Orçamento Geral do FUNTRANS 
para o corrente exercício financeiro. Nos contratos abaixo 
relacionados:
Contratada: CONSÓRCIO SAI SUL DE MINAS. Apostila n.º 
002/2013. Cont. PRC-29.088/09 - Proc. 228.398/12-8.
Contratada: DIEFRA ENGENHARIA E CONSULTORIA 

LTDA. Apostila n.º 001/2013. Cont. PRC-29.009/13 
- Proc.213.355/12-0.
Contratada: CONSÓRCIO MINASVIAS-SAI. Apostila n.º 
001/2013. Cont. PRC-29.008/13 - Proc.213.358/12-0.
Cedente: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Cessionário: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TIROS. Instrumento: Termo de Cessão de Uso de Bem 
móvel n.º PRC-25.089/13. Objeto: I- 1.1 - Cedente à Cessioná-
ria o uso de 01 (um) Caminhão Mercedes Benz L 608 D, ano 
1982, placa GMG-2573, prefixo CEM 102, patrimônio SIAD 
nº 17943299; e 01 (um) Caminhão Mercedes Benz LK 1113 
BASCULANTE, ano 1977, placa GMG-2330, prefixo CBM 
399, patrimônio SIAD nº 17755360, pertencente à 9ª CRG – 
CURVELO/MG, de acordo com os expedientes de fls. 01/16 
e 19/33, do Processo nº 189.990/13-8, e autorização do Dire-
tor Geral do DER/MG à fl. 16v. 1.2 - O bem cedido tem por 
finalidade melhorias e reparos nas estradas vicinais do municí-
pio. II - Responsabilidades da Cessionária discriminada à fl.37, 
do mesmo Processo. III - Prazo: 05 anos consecutivos. III - O 
valor total atualizado do bem cedido é de R$ 43.000,00, con-
forme documento acostado à fl. 05.
Cedente: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Cessionária: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIO PARDO DE MINAS. Instrumento: Termo de Cessão de 
Uso de Bem Móvel PRC-25.088/13. Objetos: I – 1. 1 – Ces-
são De Uso, pelo Cedente à Cessionária o uso de 01 (uma) 
Pá Carregadeira CAT 924 F, ano 1998, prefixo L9K 002, 
patrimônio SIAD nº 17974704; e 01 (um) Trator de Esteiras 
KOMATSU D 41 A-6, ano 1998, prefixo TEO 050, patrimônio 
SIAD nº 17974569, pertencente à 34ª CRG – SALINAS de 
acordo com os expedientes de fls. 01/12 e 15/39, do Processo 
nº 163.392/13-5, e autorização do Diretor Geral do DER/MG à 
fl. 01. 1.2 - O bem cedido tem por finalidade o uso nos serviços 
de manutenção e recuperação de estradas vicinais do municí-
pio. II – Responsabilidades da Cessionária discriminada à fl.43, 
do mesmo Processo. III - Prazo: 06 (seis) meses consecutivos. 
IV- O valor total dos bens ora cedidos é de R$ 175.000,00, con-
forme documento acostado à fl. 35.
Processo: 101.013/12-0. Contrato: PRC-22.058/12. Obra: 
Execução dos serviços necessários à realização das obras de 
recuperação e manutenção rodoviária, de acordo com o termo 
de referência que estabelece 02 (dois) grupos de atividades: 
intervenções iniciais (preliminar funcional e sistema de con-
trole de pesagem de veículos) e conservação rotineira e inter-
venções periódicas das Rodovias pavimentadas no Estado de 
Minas Gerais, sob jurisdição da 3ª CRG do DER/MG – Pará 
de Minas / MG. Integrante do PPAG. Firma: TORC – TERRA-
PLENAGEM, OBRAS RODOVIÁRIAS E CONSTRUÇÕES 
LTDA. AUTORIZAÇÃO SUBCONTRATAÇÃO: O Diretor 
Geral do DER/MG, no uso de suas atribuições legais, consi-
derando a solicitação formulada às fls. 363/365, do Processo 
101.013/12-0, e o Parecer favorável da Procuradoria deste 
Departamento, autoriza à sociedade empresária TORC – TER-
RAPLENAGEM, OBRAS RODOVIÁRIAS E CONSTRU-
ÇÕES LTDA a subcontratar parte do Contrato PRC-22.058/12 
para a empresa GEPLAN ENGENHARIA LTDA, no limite 
máximo de 30% (trinta por cento) do valor contratual, que é 
de R$ 6.427.614,88 (seis milhões, quatrocentos e vinte e sete 
mil, seiscentos e quatorze reais e oitenta e oito centavos), cor-
respondente à 7,26% (sete vírgula vinte e seis por cento) do 
valor total do contrato, a preços de maio/2012, conforme plani-
lha de fl. 017/037, condicionada esta autorização à manutenção 
integral das responsabilidades assumidas pela contratante para 
com o DER/MG sobre todo o objeto do mencionado contrato, 
inclusive a parcela objeto da subcontratação ora autorizada. 
Belo Horizonte, 23 de dezembro de 2013. (a) José Elcio Santos 
Monteze. Diretor Geral do DER/MG.
Contratante Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Contratada: PAVISOLOS & SONDAG 
CONSULTORIA LTDA. Instrumento: Termo de Aditamento 
PRC-02 ao Contrato PRC-24.005/12. Objetos: I – A planilha 
“Quadro de Quantidades e Preços Unitários”, a que se refere 
o item 3.1 da Cláusula III do contrato aditado, fica substituída 
pela de fls. 410/414, do Processo nº. 138.720/13-6. II - O valor 
estabelecido no PRC-01 de R$8.551.764,51, fica acrescido de 
R$1.169.502,00, passando a totalizar R$9.721.266,51 com pre-
ços iniciais de SETEMBRO/2011. III - Dotação Orçamentária: 
2301-26.782.035.1110-0001-44.90.51.1.25.1. IV- O prazo de 
execução do contrato fica prorrogado por mais 429 (quatro-
centos e vinte nove) dias consecutivos. O prazo de vigência do 
contrato fica prorrogado até o dia 19 de outubro de 2016.
Contratante Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Contratada: CONSTRUTORA ÁGIL LTDA. 
Instrumento: Termo de Aditamento PRC-02 ao Contrato PRC-
22.057/12. Objetos: I – A planilha “Quadro de Quantidades e 
Preços Unitários”, a que se refere o item 3.1 da Cláusula III 
do contrato aditado, fica substituída pela de fls. 339/342, do 
Processo nº. 62.928/13-1. II - O valor contratual estabelecido 
em R$770.897,77, fica acrescido de R$14.649,42, passando 
a totalizar R$785.547,19 com preços iniciais de MAR/2012. 
III - Dotação Orçamentária: 2301-26.782.035.1110-0001-
44.90.51.1.25.1.
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Contratada: COMPANHIA DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
- PRODEMGE. Instrumento: Termo de Aditamento PRC-01 
ao Contrato PRC-29.048/12. Objeto: Tendo em vista as con-
dições mais vantajosas para o DER/MG, renova-se o Contrato 
PRC-29.048/12 e, consequentemente, fica o prazo de vigên-
cia do contrato prorrogado por mais 12 (doze) meses, conta-
dos a partir de 08 de dezembro de 2013. II - O valor do Con-
tratual, estabelecido em R$598.923,48, fica reajustado em 
5,0165%, de acordo com o Índice do INPC (IBGE) acumulado 
para o período de OUT/2012 a SET/2013, passando a ser de 
R$628.968,72. III - Em atendimento à Comunicação Interna 
da Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças do DER/MG, 
acostada às fls. 555/556 do Processo nº. 188.548/13-0, apli-
cam-se as alterações a seguir, já previstas no escopo do Con-
trato ora aditado: Acrescentar o subitem 1.1.4 à Cláusula Pri-
meira do contrato original, conforme a redação discriminada 
ás fls. 570/577, do mesmo processo.. IV – Em decorrência das 
alterações aplicadas, o valor contratual, ora estabelecido em 
R$628.968,72, fica reduzido para R$600.297,00 . V – Dotação 
orçamentária: 2301-26.122.701.2002-0001-339039.36.60.1.0
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Contratada: COMPANHIA DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
- PRODEMGE. Instrumento: Termo de Aditamento PRC-01 ao 
Contrato PRC-29.050/12. Objeto: I - Tendo em vista as condi-
ções mais vantajosas para o DER/MG, renova-se o Contrato 
PRC-29.050/12 e, consequentemente, fica o prazo de vigên-
cia do contrato prorrogado por mais 12 (doze) meses, conta-
dos a partir de 08 de dezembro de 2013. II - O valor do Con-
tratual, estabelecido em R$13.518.560,24, fica reajustado em 
5,01655%, de acordo com o Índice do INPC (IBGE) acumu-
lado para o período de OUT/2012 a SET/2013, passando a 
ser de R$14.196.724,22. III - Em atendimento à Comunica-
ção Interna da Diretoria de Planejamento, Gestão e Finan-
ças do DER/MG, acostada às fls. 560/561 do Processo nº. 
77.149/13-9, aplicam-se as alterações a seguir, já previstas no 
escopo do Contrato ora aditado discriminado ás fls.592/606, do 

mesmo Processo. IV - Em decorrência das alterações aplica-
das, o valor contratual, ora estabelecido em R$14.196.724,22, 
fica reduzido para R$13.661.114,40. V - Dotação Orçamentária 
2301.26.122.701.2002.0001.339039-36.60.1.0.

47 cm -30 504018 - 1

Departamento de Obras Públicas 
do Estado de Minas Gerais

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DEOP-MG
O Diretor Geral do DEOP-MG, tendo em vista o julgamento 
da Comissão Permanente de Licitação, resolve: Homologar a 
licitação nº TP.060/2013, destinada à Elaboração dos Projetos 
Executivos para Prevenção e Combate à Incêndio e Pânico do 
Conjunto Arquitetônico do Palácio da Liberdade, no Município 
de Belo Horizonte/MG, considerando-a deserta. (a) Fernando 
Antônio Costa Iannotti – Diretor Geral.

2 cm -30 503976 - 1

Trem Metropolitano de 
Belo Horizonte S/A

Extrato do contrato nº 003/2013. Partes: Trem Metropoli-
tano de Belo Horizonte S.A. - METROMINAS, e CS Brasil 
Transporte de Passageiros e Serviços Ambientais Ltda. Objeto: 
Locação de veículo automotor para transporte de pessoas em 
atendimento a METROMINAS. Valor R$ 39.574,08 (trinta e 
nove mil, quinhentos e setenta e quatro reais e oito centavos. 
Assinatura:30/08/2013; Vigência 24 meses.

2 cm -30 503875 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços Nº DVLI.0920130326
Objeto: contratação de empresa para fornecimento global de 
equipamentos, materiais, execução de serviços e elaboração 
de projeto executivo, para revitalização do Sistema de Auto-
mação das Estações de Tratamento de Água de Matriz, Pro-
fetas e Lagoa Seca de Congonhas-MG e ETA’s de Bananeiras 
e Almeidas de Conselheiro Lafaiete – MG. Dia: 28/01/2014 
às 09:15 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro 
Santo Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais informações e o 
caderno de licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, atra-
vés de download no endereço: www.copasa.com.br (link: lici-
tações e compras/licitação de obras e serviços), a partir do dia 
02/01/2014.

JULGAMENTO
Convite Nº DVLI.0820130315

Objeto: Execução, com fornecimento parcial de materiais, 
das obras e serviços de construção/implantação de elevatória 
de água tratada no sistema de Presidente Olegário pertencente 
ao Distrito do Médio Paranaíba – DTPB. Vencedora: SENA E 
DIAS LTDA – ME. Valor: R$96.906,91.

JULGAMENTO
Tomada de Preços Nº DVLI.0920130284

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das 
obras e serviços para implantação de redes coletoras de esgoto, 
com diâmetro menor que 400 (quatrocentos) mm e ligações 
prediais, para atendimento ao Crescimento Vegetativo da 
cidade de Indaiabira/MG.
Informamos que a Comissão Permanente de Licitação de 
Obras, Serviços e Materiais da COPASA MG, não conheceu do 
Recurso Administrativo interposto pela empresa, CONSTRU-
TORA SALINAS LTDA., por ser impróprio, RECOMEN-
DOU: - MANTER a inabilitação da empresa, CONSTRU-
TORA SALINAS LTDA, o detalhamento encontram-se nos 
autos e no site da Copasa MG. Decisão ratificada pela Direção 
da Copasa MG.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SPAL nº 05.2013/0452 – PPS
Objeto: Serviços de Instalação com Fornecimento de Forro e 
Luminárias. Proposta vencedora: GAMA LUZ COMÉRCIO 
DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA., para todos os itens, no 
valor de R$ 559.498,98.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SPAL nº 05.2013/0461 – PPM
Objeto: Válvulas Borboleta. Proposta vencedora: BRAY CON-
TROLS INDÚSTRIA DE VÁLVULAS LTDA., para todos os 
itens, no valor de R$ 46.270,00.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SPAL nº 05.2013/0378 – PPM
Objeto: Conjuntos motobombas submersos. Itens revoga-
dos: 01 e 11, conforme consta dos autos. Proposta vencedora: 
BOMBAS LEÃO S.A., para os itens 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 
09 e 10, no valor de R$ 26.830,00.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SPAL nº 05.2013/0471 – PPM
Objeto: Guindaste hidráulico para caminhão. Processo revo-
gado conforme consta dos autos.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SPAL nº 05.2013/0444 – PPS
Objeto: Prestação de Serviços de lanternagem, funilaria e 
pintura em veículos leves e médios (multimarcas nacionais 
e importados). Proposta desclassificada: 05/12 Auto Center 
Eirelli – EPP, conforme consta dos autos. Proposta vencedora: 
CAPITAL COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA., para todos os 
itens, no valor de R$ 449.468,09.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SPAL nº 05.2013/0465 – PPS
Objeto: Serviços de manutenção em motores elétricos. Pro-
posta vencedora: MPC COMÉRCIO E SERVIÇOS ELÉTRI-
COS LTDA., para todos os itens, no valor de R$ 60.000,00.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2013/0512 – PEM
Objeto: Cabos e fios elétricos. Proposta vencedora: AMP 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONDUTORES LTDA., 
para todos os itens, no valor de R$ 166.402,00.

A DIRETORIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso XXII, da Lei Federal 
8.666/93. Processo: 67241. Objeto: Fornecimento de energia 
elétrica pela CEMIG Distribuição S/A, a Copasa, para aten-
der a unidade denominada ETE Nova Serrana, IN 3012070594, 
situada na Rodovia BR-423, KM 0,246, Bairro Rural, no muni-
cípio de Nova Serrana/MG. Prestador e Valor: CEMIG Distri-
buição S/A. Não foi atribuído valor, por se tratar de serviço 
de natureza variável, cuja cobrança é em função do consumo 
medido mensalmente pela empresa concessionária. Prazo de 
Vigência: Prazo de vigência 02 anos. Reconhecimento do 
Ato: Jane Elisa Bonfatti – Superintendência de Coordenação 
e Apoio Centro-Leste. Valério M. Gambogi Parreira. Direto-
ria de Operação Centro-Leste. Ratificação do Ato: Ricardo 
Augusto Simões Campos. Diretor-Presidente da COPASA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei Federal 
8.666/93. Objeto: Renovação de contrato de um imóvel com 
área total de 40,20m2, situado à Rua São Sebastião, nº 345, 
Centro, na cidade de Chácara/MG. Prestador e Valor: Marco 
Antônio Leite. R$3.984,00. Prazo de Vigência: Prazo de 
vigência 12 Meses. Reconhecimento do Ato: Flávio de Paula 
– Departamento Operacional Sudeste. Valério M. Gambogi 
Parreira. Diretoria de Operação Centro-Leste. Ratificação do 
Ato: Ricardo Augusto Simões Campos. Diretor-Presidente da 
COPASA.

24 cm -30 503968 - 1

Departamento Estadual de 
Telecomunicações

Resumo do TPRU Nº034/2012 2º TA - Partes: DETEL e KON-
NET INFORMÁTICA LTDA - Objeto: Inclusão de equipamen-
tos nas Estações de Catugi, Itaobim e Padre Paraíso e alteração 
do Valor mensal para: R$3.506,20 - Assinatura: 26/12/2013 - 
Signatários: Sergio Mendes Pires e Selma Souza Carvalho.

1 cm -30 503751 - 1

Secretaria de Estado Extraordinária 
da Copa do Mundo

Gabinete de Secretário de Estado Extraordinário da Copa do 
Mundo

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 092/2011
Partes: O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secreta-
ria-Geral da Governadoria do Estado/Gabinete de Secretário 
de Estado Extraordinário da Copa do Mundo e a Cemig Distri-
buição S.A. – CEMIG-D. Objeto: Constituem objeto deste Pri-
meiro Termo Aditivo: I – alterar o item 6.1 da Cláusula Sexta 
– Da vigência do contrato inicial; II – alterar o Anexo I (I-1) 
– Cronograma de Execução Física do Contrato. Vigência: até 
o dia 31/05/14. Data: 23/12/13. Signatários: Tiago Nascimento 
de Lacerda (ESTADO) e Djalma Bastos de Morais e Ricardo 
José Charbel (CEMIG-D).

3 cm -30 503763 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

PMMG-RCAT. Pregão Eletrônico 14/2013; Objeto: Aquisi-
ção de peças e acessórios genuínos para veículos leves e pesa-
dos do RCAT; conforme Edital. Propostas: envio ao Portal de 
Compras/MG, entre 09h de 31/12/2013 até às 08:59min de 
14/01/2014. www.compras.mg.gov.br

1 cm -27 503597 - 1
PMMG – CTS X Itautec S.A. - Grupo Itautec – objeto: aquisi-
ção de equipamento de informática por meio da ata de registro 
de preço nº 081/2013-SEPLAG/MG – Contrato nº 16.379/2013, 
valor global de R$ 150.696,00.

1 cm -30 503673 - 1
PMMG – CAA17 x Prefeitura de Camanducaia/MG. Cessão 
de Uso; Objeto: Veículo VW SpaceFox Trend GLL, cor branca, 
ano 2013, chassi 9BWPB45Z5D4207544, placas OPP 4954 
- Camanducaia/MG.

1 cm -30 503721 - 1
PMMG – 46º BPM. P regão Eletrônico 08/2013. Objeto: Con-
tratação de serviços mecânicos, elétricos e em geral em veí-
culos leves e médios da frota do 46º BPM conforme edital. 
Processo de compras nr 1256884035/2013. Edital no almoxari-
fado do 46º BPM e sites www.compras..gov.br e www.policia-
militar.gov.br/portal-pm/licitacao.action. Propostas: envio ao 
portal de compras/MG, entre 08h de 31/12/2013 até às 08:50h 
de 13/01/2014.

PMMG – 46º BPM. Pregão Eletrônico 09/2013. Objeto: Con-
tratação de serviços de alinhamento e balanceamento para veí-
culos leves e médios da frota do 46º BPM conforme edital. 
Processo de compras nr 1256884036/2013. Edital no almoxari-
fado do 46º BPM e sites www.compras..gov.br e www.policia-
militar.gov.br/portal-pm/licitacao.action. Propostas: envio ao 
portal de compras/MG, entre 08h de 31/12/2013 até às 14:20h 
de 13/01/2014.

4 cm -30 503883 - 1
PMMG - 40ºBPM x Marcos Vinicius Campos, 
Autorização de uso 11/2013. Objeto: imóvel 
residencial situado à Rua Cel Lauro Pires Carvalho, 
38 A, Esplanada, Ribeirão das Neves/MG.
Vigência de 01/11/2013 à 31/10/2014.

PMMG - 40ºBPM x Evaldo Soares Costa, Autorização 
de uso 10/2012; 1º Aditivo. Objeto: imóvel 
residencial situado à Rua Cel Lauro Pires Carvalho, 
40 B, Esplanada, Ribeirão das Neves/MG.
Vigência de 01/10/2013 à 30/09/2014.

2 cm -30 503970 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares

Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de 
Minas Gerais/ IPSM – 5ª RPM – 4º BPM – Uberaba/MG.
Resumo de termo aditivo ao contrato de prestação de servi-
ços de assistência à saúde. Partes: O IPSM, através do Ten Cel 
PM Ademir Ribeiro de Moura, Cmte do 4º BPM (delegação 
pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e prestadores de servi-
ços de assistência à saúde na área de responsabilidade do 4º 
BPM. Espécie: Primeiro termo aditivo. Preço: Conforme tabela 
do PAS (US de acordo com o procedimento). Pagamento: via 
SIMG, conforme faturas de bens fornecidos, serviços.
*Dotação Orçamentária:
2121.10.302.715.4392-0001-3390.30.49.1;


